[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  333/2004

SÚMULA:
Fixa em parcela única o subsídio do Prefeito,  do Vice-Prefeito e dos secretários municipais do Município de Londrina a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2005.

SALA DAS SESSÕES,  13 de agosto de 2004.

A MESA EXECUTIVA

ORLANDO BONILHA

PRESIDENTE

HENRIQUE BARROS

VICE-PRESIDENTE

PROFESSOR BORDIN
JOÃO ABUSSAFI
RUBENS CANIZARES

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
3º SECRETÁRIO

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº            /2004

SÚMULA:
Fixa em parcela única o subsídio do Prefeito,  do Vice-Prefeito e dos secretários municipais do Município de Londrina a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2005.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O subsídio mensal do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos secretários municipais do Município de Londrina,  a partir de 1º de janeiro de 2005,  corresponderá á:

I – Prefeito: R$ 13.865,28 (treze mil,  oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte oito centavos);

II – Vice-Prefeito: R$ 5.199,48 (cinco mil, cento e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos); e

III – Secretário Municipal: R$ 6.499,35 (seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos).

Art. 2º
A alteração do subsídio de que trata o artigo anterior dar-se-á,  sem distinção de índices e na mesma data,  sempre que houver:

I – reajuste ou aumento geral da remuneração dos servidores públicos municipais; ou

II – revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos.

§ 1º
A alteração prevista no inciso I deste artigo dar-se-á por lei de iniciativa da Câmara Municipal,  e a alteração prevista no inciso II será automática.

§ 2º
Ocorrendo revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos municipais,  o Poder Executivo Municipal expedirá ato próprio efetivando as alterações no subsídio do Prefeito,  do Vice-Prefeito e dos secretários municipais do Município de Londrina.

PROJETO DE LEI Nº            /2004

Art. 3º
Fica vedado qualquer acréscimo pecuniário ao subsídio do Prefeito,  do Vice-Prefeito e dos secretários municipais do Município de Londrina,  nos termos do parágrafo 4º do artigo 39 da Constituição Federal.
Art. 4º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  13 de agosto de 2004.

A MESA EXECUTIVA

ORLANDO BONILHA

PRESIDENTE

HENRIQUE BARROS

VICE-PRESIDENTE

PROFESSOR BORDIN
JOÃO ABUSSAFI
RUBENS CANIZARES

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
3º SECRETÁRIO

mms

PROJETO DE LEI Nº                /2004

JUSTIFICATIVA

A inclusa iniciativa tem por finalidade fixar em parcela única o subsídio do Prefeito,  do Vice-Prefeito e dos secretários municipais do Município de Londrina a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2005.

A Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município têm comandos expressos que determinam a obrigação legal de a Câmara Municipal,  no último ano de cada legislatura e antes da eleição, fixar a remuneração dos Vereadores,  do Prefeito,  do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para a legislatura seguinte.

O próprio Presidente do Tribunal de Contas de nosso Estado,  por meio da circular nº 18/2004, tem lembrado essa determinação constitucional e recomendado a fixação da remuneração dos Vereadores,  do Prefeito,  do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para a legislatura seguinte,  advertindo que a omissão poderá configurar irregularidade formal que pode levar à desaprovação das contas do exercício de 2004 desta Casa de Leis.

Por fim, os valores fixados estão de acordo com os parâmetros e limites estabelecidos na Constituição Federal e em nossa Lei Orgânica.

PROJETO DE LEI Nº                /2004

Importante esclarecer que, quanto ao subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e do Secretários Municipais,  foram mantidos os mesmos valores em face da situação que atravessa o País, a qual não recomenda aumento neste momento.

Pelo exposto, esperamos contar com o beneplácito dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   16 de agosto de 2004.

A MESA EXECUTIVA

ORLANDO BONILHA

PRESIDENTE

HENRIQUE BARROS

VICE-PRESIDENTE

PROFESSOR BORDIN
JOÃO ABUSSAFI
RUBENS CANIZARES

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
3º SECRETÁRIO

mms

[image: image1.wmf]